
COMUNE DI PALERMO

 AREA DELLE POLITICHE SOCIO SANITARIE
 STAFF AREA DELLE POLITICHE SOCIO SANITARIE

 UFFICIO DI PIANIFICAZIONE E MONITORAGGIO DELLE
ATTIVITÀ SOCIALI

Determinazione Dirigenziale n.8818 del 24 giugno 2024

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
PIERA CANINO

Oggetto: Avviso pubblico rivolto ai soggetti del terzo  settore e delle formazioni sociali e 
di tutti i soggetti che  perseguono finalita’ educative, ricreative, sportive e/o socio  
culturali a favore di minori - per la realizzazione, nell’ambito delle celebrazioni per il 
“giubileo rosaleano – 400 anni dal ritrovamento  delle spoglie della patrona” - attività 
estive 2024 - approvazione elenchi ammessi al finanziamento.

CUP D79I24000350005

MARIO LO IACONO
Data: 24/06/2024 10:43



 COMUNE DI PALERMO

Premesso che

Il  Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare,  anche per il  2024, i comuni
italiani per lo svolgimento di attività socio educative in favore dei minori, come già fatto in per
l’anno 2023. Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2024, anche
in collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri
estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che
svolgono attività a favore dei minori;

L’Area Politiche Socio-Sanitarie del Comune di Palermo provvede agli adempimenti necessari
per la formulazione e la gestione del Piano Territoriale per l’Infanzia e l’Adolescenza in cui sono
indicati gli interventi di carattere sociale a difesa dei minori in difficoltà o a rischio di devianza,
anche con il supporto del privato sociale, ed interventi finalizzati alla rimozione di ostacoli alla
piena partecipazione alla vita amministrativa da parte delle comunità presenti in città;

L’Amministrazione promuove la partecipazione attiva dei cittadini alla crescita dei bambini della
città di Palermo nella considerazione che ogni attività concorre allo sviluppo sereno del bambino;
Si ritiene importante promuovere l’animazione territoriale attraverso il coinvolgimento degli Enti
del Terzo Settore e di tutte le circoscrizioni della città promuovendo reti territoriali;

Considerato che:
con Determinazione Dirigenziale n° 7951 del 05.06.2024,  per la realizzazione degli  obiettivi  in
premessa, si è proceduto all’Approvazione  dell’Avviso pubblico rivolto ai  soggetti  del  terzo  settore e delle
formazioni sociali e di tutti i soggetti che  perseguono finalita’ educative,  ricreative, sportive e/o socio  culturali a
favore  di  minori  -  per  la  realizzazione,  nell’ambito  delle  celebrazioni  per  il  “giubileo  rosaleano  – 400 anni  dal
ritrovamento  delle spoglie della patrona” - delle attività estive 2024 - finanziato  con il fondo per le attività socio-
educative a favore dei minori, finalizzato alla realizzazione di attività a cura di Enti del Terzo Settore su
tutte le Circoscrizioni della città di Palermo per consentirne la più capillare diffusione;
Con questo avviso l’Amministrazione ha inteso sperimentare una modalità che promuovesse come
fattore  premiante  la  rete  tra  Enti  del  territorio e  la  collaborazione  tra  enti  del  terzo  settore  e
l’amministrazione;

Entro i termini previsti dall’Avviso sono pervenute 94 istanze da parte del Terzo Settore;

Delle 94 istanze presentate:

n°2 non ammissibili in quanto riproposte e protocollate, per l’inserimento di integrazione;
n°92 sono ammissibili in quanto hanno presentato la documentazione completa entro i termini della
data dell’Avviso.

Tutto ciò premesso, con la presente,  si propone di approvare l’elenco delle proposte progettuali
come sopra descritto:
Allegato A – elenco delle proposte ammesse al finanziamento;
Allegato B – elenco delle proposte non ammissibili al finanziamento.



Entrambi allegati al presente provvedimento per farne parte integrante.

Con successiva determinazione dirigenziale si provvederà all’adozione degli impegni di spesa, e
alla redazione dei relativi contratti.

                 Il Responsabile del procedimento
                      Dott.ssa Piera Canino

IL DIRIGENTE

Vista la relazione che precede, che si condivide e che qui s’intende integralmente riportata;
Vista la legge 8 giugno 1990 n. 142, come recepita dalla legge regionale 48/91 e successive 
modifiche e integrazioni;
Visto il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 58 del 7-03-2019;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Vista la legge 241/1990;
Visto il Codice del terzo settore Dlgs 117/2017;

DETERMINA

di approvare l’elenco delle proposte progettuali come sopra descritto:
Allegato A – elenco delle proposte ammesse al finanziamento;
Allegato B – elenco delle proposte non ammissibili al finanziamento.
Entrambi allegati al presente provvedimento per farne parte integrante.

Con successiva determinazione dirigenziale si provvederà all’adozione degli impegni di spesa, e
alla redazione dei relativi contratti.

Il presente provvedimento non comporta spese

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al T.A.R. per la Sicilia – Palermo
entro 60 giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione entro
120 giorni dalla pubblicazione.

Il Dirigente
Dott. Mario Lo Iacono


		2024-06-24T10:43:39+0200
	Mario Lo Iacono




